una parte et de alia. Facta carta Vimaranis, XVIII.o die Junii, Rege mandante. Era

M.a CC.a LX˘.a VI.a.

98 Este de está oculto por um borrão.

183

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi

tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii tenens Bayam, Martinus Egidii tenens

Trasserram, Gunsalvus Menendi tenens Panoyas, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Petrus electus

Lamecensis, confirmant. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat. 

Testes: donnus Johannes de Avoyno, donnus Menendus Suerii, donnus Egeas

Laurencii, Rodericus Petri superjudex, Petrus Martini Petarinus, Fernandus

Fernandi Cogominus, magister Petrus decanus Ulixbonensis, magister Matheus

magister scolarum Ulixbonensis, Rodericus Johannis magister scolarum Tudensis,

Lupus Roderici vice maiordomus, Johannes Fernandi vice cancellarius, testes. 

Dominicus Petri notarius curie fecit.

[164]

1258 Junho 19, 5a feira, Guimarães — O Rei manda integrar no seu Registo as

partilhas dos bens de D. Rui Gomes de Briteiros, feitas por Estêvão de Molnes a

seu mandado.

Partitiones hereditatum que fuerunt Roderici Gomecii

In Era M.a CC.a LX˘.a VI.a, feria V.a, XVIIII die Junii, in Vimaranis, comendavit

dominus Rex Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie rescribere in

registro suo particiones hereditatum que fuerunt donni Roderici Gomecii et donne

Elvire Johannis quas hereditates partivit Stephanus de Molles filiis et filiabus donni

Roderici Gomecii et donne Elvire Johannis per mandatum ejusdem domini Regis.

In primo evenit Johanni Roderici in sua particione quintanam de Briteyros que

fuit donni Roderici Gomecii, cum suis casis et cum suis virgultis, et cum suis

devesis et cum suis senaris de pane et de vino, et casale de Ruvial et duo casalia

de Souto, et suas quebradas de terrenis sicut dividunt cum casale de [fl.33] Ruvial

et casale de Coyra. Item evenit Marie Roderici in sua particione quintanam de

Novelas cum quanta hereditate habebant donnus Rodericus Gomecii et donna

Elvira Eanes in ipso loco, et in Novigildy, et in Avezadas, et in Outeyro, et in

Canelas, et in Breteandi et in eodem loco in termino de Novelas, casale de

Outeyro de Velias, et casale de Arcuzelo, et quantum veniebat ad ipsam
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hereditatem de Novelas excepto casale de Guym quod dixit Rodericus Egee

Porcalio quod dederunt sibi filii donni Roderici Gomecii, et hereditatrem de

Panoyas quantam ibi habebat donnus Rodericus Gomecii, preter X marabitinos

quos posuit cum quintana de Onda, et preter casale de Galegos quod dedit

quintane de Longos. Item evenit Menendo Roderici quintanam de Parada cum

suis senaris et suis domibus et suis virgultis et suis devesis et quantam hereditatem

habebat donnus Rodericus Gomecii in termino de Parada, et hereditatem quam

habebat in Louredo. Item evenit Tarasie Roderici in sua partitione quintanam de

Longos cum quanta hereditate habebat in eodem loco donnus Rodericus Gomecii

et quantum habebat in Spino et quantum habebat in Trandeyras et casale de Saa

et casale de Telada et casale de Galegos de Panoyas. Item evenit Petro Poncii et

Sancie Roderici in sua particione quintanam de Onda cum quanta hereditate ibi

habebant donnus Rodericus Gomecii et donna Elvira Eanes in Maya et in Faria et

in Suylanes quod est in termino de Vermuy et X marabitinos de renda de

hereditate de Panoyas que est de Quayrelas et unum casale in Farazom in loco

qui dicitur Avoym et quebradas quas habebant in Ferreyra. Item evenit Urrace

Roderici in sua particione quintanam de Sperancy cum quanta hereditate habebat

donnus Rodericus Gomecii in termino de Basto preter duo casalia de Ervedeyro

et I casale de Sendym et casale de Lapela et preter casale de Lobela, quod erat

de Refoyos, et casale de Terreyros, quod dederant filii donni Roderici Gomecii

Roderico Johannis Sinor et preter octavam unius casalis de Lobela quod fuit de

Pelagio Gomecii quod dedit suo homini Johanni Bispino, et medietatem de illo

quod habent in Ascarey. Item evenit Gonsalvo Roderici in sua particione

quintanam de Ulveyra cum quanta hereditate habebat donnus Rodericus Gomecii

in eodem loco et quantam habebat in Revoreda et casale de Ribeyra et casale de

Lamas et casale de Devesa et II casalia de Basto quod habent in Ervedeyro et

aliud casale in Sendym et aliud casale in Lapela.

[165]

1258 Maio 26, Guimarães — Aforamento do terreno reguengo do Prado, no lugar

de Beça (fr., c. Boticas), a Fernando Peres e sua mulher Sancha Rodrigues.

Forum de terreno de Prado in Beza

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Fernando

Petri et uxori vestre Sancie Roderici de uno meo terreno regalengo quod vocatur

Prado quod habeo in terra de Barroso in loco qui dicitur Beza, sicut ipse terrenus

dividitur per patrones et per marcos quod vos faciatis ibi medium casale et
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laboretis illud exceptis hereditatibus octovariis. Et vos et omnes successores

vestri detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim de ipso terreno

terciam partem de pane, de vino et de lino et de leguminibus et de omnibus aliis

fructibus quos ibi habueritis, preter verzas quas feceritis pro ad expensas vestras

et exceptis nutrimentis animalium. Et in ipso anno quo ipse terrenus dederit

fructum debetis dare pro eyradiga unum quartarium de pane et unum bragale

pro directura in festo Paschatis et in ipso anno quo ipse terrenus non dederit

fructum non debetis dare ipsam eyradigam nec ipsum bragale et detis rendam

et omnes alios foros et homicidium si illud feceritis, secundum forum ipsius terre.

Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea. Habeatis vos et omnis

posteritas vestra ipsum terrenum pro ad semper et detis inde michi et omnibus

meis successoribus annuatim supradictum forum pro ut superius dictum est. Et

non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis ipsum terrenum ordinibus

nec militibus nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et omnibus meis

successoribus faciat supradictum forum. Data in Vimaranis, VII.o Kalendas Julii,

Rege mandante per donnum Gunsalvum Garsie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[166]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento de metade de um casal reguengo  na vila

de Cervos (fr., c. Montalegre) a Paio Peres e sua mulher Elvira Peres.

Forum de uno casali de Villa de Cervis

In nomine domini. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis

Pelagio Petri et uxori vestre Elvire Petri de medietate unius mei casalis regalengi

quod habeo in terra de Barroso, in loco qui vocatur villa de Cervis, videlicet

medietate quarte partis de ipsa villa de Cervis, exceptis hereditatibus octavariis.

Quod vos faciatis inde unum casale et laboretis illud et populetis, et vos et omnes

successores vestri detis michi et omnibus meis successoribus annuatim de ipso

casali quartam partem de pane et de vino et de lino et de leguminibus et de

omnibus aliis fructibus quos ibi habueritis, exceptis oleribus que feceritis pro ad

vestras expensas et exceptis nutrimentis animalium. Et detis eyradigam et rendam

et omnes alios foros et homicidium si illud feceritis secundum usum et forum de

ipsa terra. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea. Habeatis vos et

omnis posteritas vestra pro ad semper predictum casale cum omnibus pertinenciis

suis, et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum
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forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis ipsum casale

ordinibus nec militibus nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et omnibus

successoribus meis faciat supradictum forum. Data in Vimaranis, VII.o Kalendas

Julii, Rege mandante per donnum Gonsalvum Garsie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[167]

1258 Junho 25, Guimarães — Carta de foro da aldeia de Vila Nova a cinquenta e

quatro povoadores.

Forum de aldeya de Villa Nova

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una

cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia,

facio cartam de foro vobis quinquaginta et quatuor meis populatoribus de mea

aldeya de Villa Nova, et do vobis omnes meas hereditates regalengas quas modo

habeo [fl. 33v] in termino de Covelliana juxta rivulum de Quorrezes et in Peso

juxta rivum de Ozezar et illam hereditatem quam habeo in Arrefega et

hereditatem que fuit Dominici de Pinello et hereditatem meam de Avellanal. Do

vobis predictas hereditates ut populetis eas et faciatis de eis quinquaginta

quatuor casalia et detis inde vos et omnes successores vestri michi et omnibus

successoribus meis annuatim in festo sancti Johannis Baptiste de quolibet casali

pro omnibus directuris singulos marabitinos tales quales currerint in Covelliana

et pectetis vocem et calumpniam per forum de Covelliana. Et non pectetis neque

serviatis aliis nisi michi et successoribus meis, et nullus riquushomo nec miles

faciant pausam in ipsa aldeya, nisi de beneplacito vestro, et non vadatis in hoste

neque in fossato, nisi cum corpore meo. Et rumpatis predictas meas hereditates

pro ut melius potueritis et laboretis eas et de quanto laboraveritis detis inde

decimam partem ecclesie mee de ipsa aldeya. Et si laboraveritis predictas

hereditates vel non laboraveritis detis inde michi semper annuatim sextam

partem de pane, vino, lino et de leguminibus et de cepis et de alliis inrestatis,

et ponatis pedem de uvis bene et fideliter per tres vices in tali modo quod ego

habeam inde totum meum directum. Et vos vocetis maiordomum meum ad

aream et ad lagare. Et si maiordomus fuerit vocatus et ire noluerit, vos

testimonietis cum duobus vicinis, et si panis vel vinum fuerit perditum

maiordomus respondeat de illo. Et si forte ego comparavero vel lucratus fuero

alias hereditates debeo in eis mittere alios populatores qui eas populent.
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Habeatis vos et omnes successores vestri supradictas hereditates, et faciatis inde

michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis ipsas

hereditates nec donetis militibus nec ordinibus nisi talibus hominibus qui michi

de eis faciant meum forum. Facta carta apud Vimaranem, XXV.a die mensis Junii,

Rege mandante per cancellarium. 

Erveus Johannis fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[168]

1258 Junho 29, Guimarães — Carta de couto da albergaria de Moledo (fr.

Penajóia, c. Lamego).

Karta de cauto albergarie de Moledo

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et

concedo vobis Gunsalvo Petri clerico meo meam albergariam de Moledo cum

barca de passagine de ipso portu et cum omnibus juribus et pertinenciis suis,

quod vos habeatis et teneatis ipsam albergariam et ipsam barcam in omnibus

diebus vite vestre. Et contineatis et populetis ipsam albergariam taliter quod

transeuntes per ipsum portum de Moledo habeant et inveniant barcam in ipso

portu preparatam ad passandum sine aliquo precio secundum quod ipsa

albergaria fuit data et assignata ab antecessoribus meis in helemosina pro ad

passaginem dicti portus. Et contineatis ipsam albergariam secundum quod fuit

data et statuta ab antecessoribus meis secundum possibilitatem ipsius loci. Et hoc

facio in elemosina pro remedio anime mee et parentum meorum. Et mando

firmiter et defendo quod nullus sit ausus qui vobis in ipsa albergaria faciat malum

nec forciam neque tortum nec etiam in rebus ipsius albergarie. Et quicumque

inde aliter fecerit, pectabit michi trescentos marabitinos pro meo encauto et vobis

faciam emendari ad plenum malum et dampnum quod vobis fecerit in ipsa

albergaria et insuper remanebit pro meo inimico et ego calumpniabor ei in

corpore et in habere. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam

apertam mei sigilli munimine communitam. Data apud Vimaranem, III.o

Kalendas Julii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie

et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per donnum Johannem de

Avoyno. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.
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[169]

1258 Julho 12, Guimarães — Foral de Aguiar da Beira, segundo o modelo de

Trancoso.

Carta de foro de Aquilari de Beyra

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam labilis est hominum memoria

inventum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad posteros

eorum testimonio servarentur. Hinc est quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie

et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, do et concedo vobis omnibus populatoribus de Aquilari

de Beyra, presentibus et futuris, ipsam meam villam de Aquilari cum omnibus

terminis suis novis et antiquis per ubicumque eos melius potueritis invenire pro

vestro hereditamento. Qui termini sunt isti: primo sicut incipit in capite de

Monzaes, et inde quomodo vadit ad portelam de Viso vertentibus aquis ad rivum

de Arados quomodo dividit cum Caria et cum Cernoncely. Deinde quomodo vadit

ad fontem de Paes et inde quomodo dividit per aquam de Azores ubi ipsa aqua

intrat in Tavaram, et inde quomodo dividit per venam de aqua de Tavara eundo

superius per ipsam aquam ubi intrat rivulus qui venit prope fogum in ipsam aquam

de Tavara quomodo dividit cum Trancoso. Deinde quomodo vadit ad Legenam de

Garsia Pivida, aquas vertentibus ad terminum de Carapito, et quomodo vadit ad

Oculum de Mola. Deinde quomodo vadit ad Nidum de Corvo, et inde quomodo

vadit ad aquam de Aon quomodo dividit cum Pena Verde. Deinde quomodo

dividit per venam de aqua de Aon eundo directe ad portum de Aquilari. Et

quomodo vadit de portu de Aquilari ad caput de Togial, et inde quomodo dividit

per Baraceyrum. Deinde quomodo vadit ad Petram Fundam quomodo dividit cum

Gulfar, et inde quomodo vadit ad aquam de portu de Asinis, deinde quomodo

intrat ipsa aqua in Vouzela. Deinde quomodo dividit per cimam de Portela que

stat supra aldeolam de Pigneyro vertentibus aquis ad Vaugam, et inde quomodo

vadit ad Petram Frieyram quomodo dividit vum Ferreyra, deinde quomodo vadit

ad aquam de Vauga, et inde quomodo dividit per venam de ipsa aqua de Vauga

eundo superius ad fontem ubi nascitur ipsa aqua de Vauga quomodo dividit cum

Caria. Deinde quomodo vadit ad Caput de Monzaes ubi primo termini incipiunt.

Hos terminos supradictos vobis concedo et eis utamini per forum de Trancoso. Et

mando et defendo quod nec milites nec ordines de Hospitali et de Templo et de

Ucles et de Calatrava nec monasteria habeant in termino de Aquilari hereditates

nec aliquas possessiones preter illud quod ibi habet de directo [fl.34] monasterium

sancti Johannis de Tarauca. Et do et concedo vobis populatoribus de Aquilari

presentibus et futuris pro foro forum de Trancoso quod tale est: In primis concedo
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vobis quod non detis michi neque ad progenie mee nec ad nullo homine pro

homicidio, nisi septima ad palatium de CCC solidos apreciadura per concilio et per

manu de judice, et nullo pecto nec ulla calumpnia non intret ibi nullo meyrino nisi

judice de concilio. Et faciant fossado la tercia de los cavaleyros et las duas partes

stent in Aquilari, et de illa una pars qui habuerit a andar in fossado et non fuerit

det in fossadeyra quinque solidos in apreciadura. Et non faciant fossado nisi cum

seu senor una vice in anno, aut vestra voluntas fuerit. Et peones non faciant

fossado nec clericis. Et non intret ibi nuncio nec manaria de unoquoque homine

per foro de Aquilari. Et qui in termino de Aquilari filia aliena rousar extra sua

voluntate, pectet a palatio CCC solidos et exeat homizeyro de suos parentes. Siquis

aliquis inter vos in mercato aut in ecclesia aut in concilio plecato a precon ferida

fecerit a suo vicino, pectet LX solidos a concilio et septima a palatio per manu de

judice. Et de furto qualibet sedeat, que colligat suo dono suo cabdal et de illa

calumpnia partat cum judice per medio. Et qui domum hedificaverit aut vineas aut

sua hereditate honoraverit, et uno anno in illa sederit, et postea ad alia terra fuerit,

quomodo serviat illi tota sua hereditate ubi ille hereditates fuerit, et si quesierit illas

vendere, vendat ad quem volent per foro de Aquilari. Et homines de Aquilari qui

habuerint judicio vel ajunta cum homines de alias terras habeant illos in cabos de

suos terminos. Et dono vobis foro que stet cabaleyro de Aquilari pro infancion de

totas alias terras sive in juramento quomodo in judicio et passent99 super illos cum

duos juratores. Et homines qui de suas terras exierint cum homicidio, aut cum

muliere roussada, vel cum alia calumpnia qualibet sedeat, nisi qui non adducat

mulier aliena de beneditione, et tornet se a senor de Aquilari, et sedeat solto et

defeso per foro de Aquilari. Et siquis homines de quacumque terra cum inimicitate

aut cum pignora venerit, et in termino de Aquilari intratum fuerit, et nullus inimicus

post illum intraret et pignora tollerit, aut male illi fecerit, pectet a senor de Aquilari

quingentos solidos et duplet illa pignora aut illos livores. Et qui homines de

Aquilari pignoraverit et in concilio non pecierit directo pectet a senor de Aquilari

sexaginta solidos et duplet illa pignora a suo dono. Et homine de alia terra qui

cavaleyro de Aquilari descavalgar, pectet illi LX.a solidos. Et homine de Aquilari

qui los presire et in presion illos miserit pectet illi CCC solidos. Et si homines de

Aquilari pro quibus fiadoria a medio anno illo non requisierit que sedeat solto et

si migratum fuerit sint filii et uxor sua liberi. Et non solvant homines de Aquilari

pignora pro senior nec pro meyrino nisi pro suo vicino. Et donent pousada per

foro de Aquilari in casa de cavaleyro inde de vibdas inde de clericos, nisi per manu

de judice in casa de peones. Et homines de Aquilari qui homines tenuerint in suas

hereditates aut in suos solares et non fuerit ibi suo senior veniat ad sinal de judice

99 Corrigido de possent, sopontado o o e sobrepondo, na entrelinha, um a.
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et det fiador avenida de suo senior et faciat quod mandarent. Et calumpnia qualibet

fecerit sedeat de suo senior et septima a palatio et non serviat a nullo homine nisi

a suo senior in cujus solar sever. Et sua senara aut suas vineas de Elrey tal couto

habeant quomodo de vicino de Aquilari. Et qui vicinum occiderit et in sua casa

fugierit qui post illum intrare et in sua casa lo matare pectet CCC solidos ad

parentes de morto. Et qui mulier afforciaverit et illa voces mittendo venerit et ille

cum duodecim non potuerit se salvare pectet CCC solidos a la mulier et ad suos

parentes. Et qui mulier aliena ferire pectet a suo marido XXX solidos et VII.a a

palatio. Et homines de Aquilari qui fiadores parat pro calumpnia ille pecierint e

del fiador otorgor cum duos vicinos et ille non quesierit colligere fiador et super

ipsum occiderit nos totum concilium pectabimus ipsum homicidium. Et palatium

regis vel episcopus habeant calumpnia et tota alia villa habeant uno foro et alio

palatio non habeant calumpnia. Et homines de Aquilari qui fiador viciat et

contendor non habuerit quale fiadoria fiar tale pectet. Et si contendor habuerit

mittat illum in manus et exeat de illa fiadoria. Et de suspeyta de X solidos ariba

cognominet duodecim vicinos in redor de sua casa et juret cum los duos et exeat

de calumpnia. Et de X solidos aiuso jure soo et autre quales afiar quod vicinos

sedeant. Et toto homem de Aquilari qui se tornar ad alium seniore qui benefaciat

suas casas et suas hereditates et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti per foro de

Aquilari. Et do vobis foro qui non habeatis alium seniore nisi ad regem aut a suo

filio aut qui vos concilio a nobis quesieritis. Et toto homem de Aquilari qui

deseredado fuerit et per sua manu non lo pectare quomodo se torne ad sua

hereditate ubi illa fuerit sine calumpnia. Et toto homem de Aquilari qui hereditatem

habuerit in alia terra non faciat fossado nisi per forum de Aquilari. Et toto homem

de Aquilari qui habuerit mulier ad benedictionem et leyxaverit illam pectet ad

judicem unum denarium. Et si mulier ad suum maridum leyxaverit qui habuerit ad

benedicionem pectet CCC solidos, medios a palatio et medios a suo marido. Et de

casa derupta cum scudos et cum lanças qui la derrumpere pectet CCC solidos,

medios a dono de la casa et medios a palatio et qui dederit a suo vicino cum spada

pectet XL solidos et septima a palatio. Et qui dederit cum lanza ad suo vicino et

exierit de una pars ad alia pectet XX.i solidos et VII.a ad palatio, et si non exierit

pectet X solidos septima a palatio. Et de plaga unde osso exirit cada osso X solidos

et VII.a a palatio, et de alia plaga V solidos et VII.a a palatio. Et pro tota pignora

sive de concilio [fl.34v] vel de palatio colligat fiador super illa pignora pro ad foro.

Et dono vobis quod non habeat nulla defensa nec nullo monte nec nullo pelago

nisi de toto concilio. Et illo montadigo de vicinis de Aquilari monte no cavaleyro

cum suo senior et prendant inde latertia et nullo ganado de Aquilari non sedeat

montado. Et de portadigo de pane et de vino de la carrega III mealias, et de cavalo

et de mulo qui lo vendiderit I solidum, et de bove et de asyno VI denarios, de
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carneyro aut de cabra aut de porco III mealias. Et de toto portadigo qui a Aquilari

venerit apreendat suo hospite latertia. Et ego supradictus Alfonsus Rex Portugalie

et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice do et concedo vobis

populatoribus de Aquilari quod pro portadigo et pro voce et pro calumpniis et pro

collecta et pro omnibus meis rendis supradictis de ipsa villa de Aquilari et de suis

terminis, vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus meis

successoribus quolibet anno trescentas libras ad tercias anni, et primam terciam

detis prima die Septembris et secundam terciam prima die Januarii, et aliam terciam

prima die Madii. Facta carta apud Vimaranem, XII.o die Julii, Rege mandante. Era

M.a CC.a LX˘.a VI.a.

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi

tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii tenens Bayam, Martinus Egidii tenens

Trasserram, Gonsalvus Menendi tenens Panoyas, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias Ulixbonensis

episcopus, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Rodericus Egitaniensis episcopus, donnus Martinus Elborensis

episcopus, donnus Matheus Visensis electus, donnus Petrus Lamecensis electus,

confirmant.

Testes: Donnus Menendus Suarii de Merloo, donnus Johannes Petri de Avoyno,

donnus Egeas Laurencii de Cuyna, Johannes Suerii Conilio, Fernandus Fernandi

Cogomino, Rodericus Petri superjudex, Pelagius Pelagii superjudex, Lupus

Roderici vice maiordomus, magister Petrus decanus Ulixbonensis, Rodericus

Johannis magister scolarum Tudensis, Johannes Fernandi vice cancellarius, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius, confirmat. Michael Fernandi notarius

curie scripsit.

[170]

1258 Julho, Porto — Aforamento de metade do reguengo de Vila Boa (fr. Joane, c.

Vila Nova de Famalicão) a três casais.

Forum de medietate regalengi de Villa Bona

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro,

vobis Johanni Petri et uxori vestre Maiori Menendi et Menendo Gonsalvi et uxori

vestre Marie Ooriz et Menendo Petri et uxori vestre Marie Pelagii de medietate mei

regalengi de Villa Bona quod et in termino de Vermuy in parrochia sancti Salvatoris
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de Johanny cum medietate suorum terminorum et suarum pertinenciarum tali

videlicet pacto quod faciatis ibi tria casalia. Et detis michi et omnibus successoribus

meis de quolibet casali terciam partem panis et lini, et in vita vestra detis terciam

partem vini sive eyradiga, et post mortem vestram successores vestri dent quolibet

anno medietatem de vino. Et detis pro directuris quolibet anno de quolibet casali

pro festo Nathalis domini unam spatulam de porco de XII costis cum uno denario,

et pro Entruydo unum cordarium si habueritis quatuor oves, et si non habueritis

oves detis unum cabritum, et pro festo sancti Johannis unam teeygam de centeno

de inter me et vos, et pro collecta unum solidum et unum franganum de lino et

alium franganum de eyra, et pro festo sancti Michaelis unum bragale et duos

capones cum XX.i ovis, et pro directura unum sestarium de pane de vestro

quinione quito, et pro eyradiga unum quartarium de pane de inter me et vos, et

si habueritis porcam que pariat a Kalendis Februarii usque ad festum sancti

Michaelis detis leytigam. Et detis pro luytosam duos marabitinos. Istas directuras

supradictas detis annuatim de quolibet casali, et levetis panem et vinum et alia jura

mea ad meum cellarium sicut alii homines de meis regalengis de Vermuy. Et si

feceritis vocem et calumpniam pectetis eam sicut alii homines de meis regalengis

de terra de Vermuy. Habeatis vos et omnis posteritas vestra supradicta casalia in

perpetuum et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno

supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis

supradicta casalia monasteriis nec ecclesiis nec militibus nec ordinibus nisi talibus

hominibus qui michi faciant supradictum forum. Facta carta in Portu, mense Julii,

Rege mandante per donnum Egidium Martini et per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[171]

1258 Julho, Porto — Aforamento de um reguengo em Cinzães (fr. Antas, c. Vila

Nova de Famalicão) a Pedro Gonçalves e sua mulher D. Durança.

Forum de quarta parte casalis in loco qui dicitur Cinzanes

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis Petro

Gunsalvi et uxori vestre donne Durancie de uno meo regalengo quod est in

termino de Vermuy in loco qui dicitur Cinzanes, in parrochia sancti Jacobi de

Anthas. Faciatis ibi unam quartam casalis et detis inde terciam partem de pane et

de lino et de vino detis in vita vestra terciam partem, et post mortem vestram dent

vestri successores medietatem de vino, et detis quolibet anno quartam partem de

omnibus directuris quas dant de uno casali de Berufi et quartam partem de luytosa,
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qualem dant de uno casali de Berufi. Habeatis vos et omnis posteritas vestra ipsam

quartam partem casalis in perpetuum et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum. Et si feceritis vocem et calumpniam

pectetis eam sicut alii homines de meis regalengis de Vermuy. Et non vendatis nec

donetis nec testetis nec elemosinetis ipsam quartam partem casalis nisi tali homini

qui faciat michi supradictum forum. Facta carta in Portu, mense Julii, Rege

mandante per donnum Egidium Martini et per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[172]

1258 Julho, Porto — Aforamento de quatro casais em Ermegil (fr. S. Martinho de

Mouros, c. Resende).

Forum de quatuor casalibus de Ermegildy

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro, vobis Gonsalvo

Egee et uxori vestre Marie Menendi et Laurencio Johannis et uxori [fl. 35] vestre

Maiori Johannis et Thome Johannis et uxori vestre Maiori Martini et Petro

Johannis soltario de quatuor casalibus que habeo in judicatu sancti Martini de

Mauris in loco qui dicitur Ermigildi que sunt depopulata, tali videlicet pacto quod

vos populetis ipsa casalia et laboretis et fructificetis ipsa casalia et faciatis ibi

vineas et detis inde vos et omnis posteritas vestra et omnibus successoribus

quolibet anno quartam partem de pane, de vino, de lino, de leguminibus et de

castaneis siccis quas siccaveritis secundum usum terre. Et detis pro directuris de

ipsis quatuor casalibus quolibet anno unum medium carnarium et duas soldadas

de pane pro pedida de maiordomo, et in festo sancti Johannis Baptiste quatuor

teeygas de ordeo, et in prima die quatuor bracales, et pro festo Nathalis domini

quatuor quaraziles et quatuor teeygas de centeno et quatuor teeygas de tritico

et quatuor quartis de vino et octo gallinas et quatuor capones et sexaginta ova

et duodecim varas de bragali et duas scaas de manteyga et unum carnarium qui

valeat unam terciam de morabitino et duas freamas que valeant duas tercias de

marabitino et unum porcum  qui valeat unum marabitinum, et istas directuras

detis quolibet anno in illis temporibus quibus eas consueverunt dare in ipsa terra,

et in voce et in calumpnia et in aliis rebus habeatis tale forum sicut alii homines

de meis regalengis de terra sancti Martini de Mauris. Habeatis vos et omnis

posteritas vestra supradicta casalia in perpetuum et faciatis inde michi et

omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec

testetis nec elemosinetis supradicta casalia nisi talibus hominibus villanis qui
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michi et successoribus meis faciant supradictum forum. Facta carta in Portu,

mense Julii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum et per

donnum Stephanum Johannis cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[173]

1258 Julho 28, Porto — Concessão aos povoadores de Viana dos reguengos de Afife,

Vila Meã e Baltasares (c. Viana do Castelo), bem como de dois casais em

Caminha, de um em Moledo (c. Caminha), de dois em Vinha (c. Ponte de Lima)

e do reguengo de Sá (c. Ponte de Lima), com as restrições indicadas.

Karta de quibusdam herdamentis que dominus Rex dedit populatoribus

de Viana

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo

populatoribus de Viana pro suo herdamento et pro suo cauto totum meum

regalengum de Affify et de Villa Meyana et de Baltassares et quantum ibi habeo

et de jure habere debeo cum omnibus juribus et pertinenciis suis et rendam ipsius

ecclesie de Affify, salvo michi et omnibus successoribus meis jure patronatus

ecclesiarum. Et in terra de Camya do et concedo eis duo casalia in Camya, et

unum casale meum in Moledo que ibi habeo cum omnibus juribus et pertinenciis

suis, et duo casalia in Vinea que ibi habebat monasterium de Tivianes, et totum

meum regalengum quod habeo in Saa cum omnibus juribus et pertinenciis suis,

salvo michi et successoribus meis jure patronatus ecclesie de Saa, et salvis michi

et successoribus meis duobus marabitinis de renda ipsius ecclesie, et istud

supradictum herdamentum do eis et concedo in cambio pro quanto episcopus et

capitulum Tudensis habent in Vinea quod eis posui in sua carta de foro, et non

potui illud sibi dare pro eo quod non potui facere ipsum cambium de Vinea cum

episcopo et capitulo Tudensis, et pro supradicto herdamento concilium de Viana

renunciavit et quitavit totum ipsum herdamentum de Vinea quod ibi et episcopus

et capitulum Tudensis habent, quod herdamentum ipsum concilium tenebant in

sua carta de foro. In cujus rei testimonium dedi eidem concilio de Viana istam

meam cartam apertam mei sigilli munimine comunitam. Data in Portu Portugalie,

V.º Kalendas Augusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno. Era M.a

CC.a LX˘.a VI.a. 

Dominicus Petri notarius curie fecit.
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[174]

1258 Agosto 4, Feira — Aforamento do reguengo de Zamarim (c. Felgueiras) a João

Martins e sua mulher Maria Martins.

Forum de regalengo de Zamarim

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, facio cartam de foro vobis Johanni

Martini et uxori vestre Marie Martini de meo regalengo quod habeo in judicatu

de Felgueyras in loco qui dicitur Zamarim, quod regalengum solebat tenere judex

de Felgueyras in prestimonio, tali videlicet pacto quod vos faciatis ibi unum

casale et populetis illud et laboretis et fructificetis, et vos et successores vestri

detis inde michi et successoribus meis annuatim medietatem de milio rigato, et

de auctuno et de milio non rigato detis terciam partem, et de lino medietatem,

et faciatis ibi vinea et detis inde terciam partem vini, et pro directuris detis

annuatim, videlicet pro festo sancti Johannis pro pedida de maiordomo unam

pernam de carneyro et unam soldadam de pane et unam taeygam de secunda

de monte panis de inter me et vos, et pro lino quando vobis illud partiverint detis

unum ansarem. Et pro festo sancti Michaelis de Septembro unum bragale et duos

capones et viginti ova, et pro festo Natalis domini unam spatulam de porco de

duodecim costis et unam taeygam de pane de secunda, et pro Emtruydo unum

cabritum. Et omnia jura supradicta levetis annuatim ad Casale de Devesa et non

detis geyram. Et debetis medire milium secundum usum et forum terre. Habeatis

vos et omnes successores vestri supradictum casale et faciatis inde michi et

omnibus meis successoribus annuatim supradictum forum prout superius

continetur et non vendatis illud nec donetis nec testetis nec elemosinetis

ordinibus nec militibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui michi et meis

successoribus faciant forum supradictum. Data apud Feyram, IIII.a die Augusti,

Rege mandante per cancelarium.

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[175]

1258 Agosto 20, Coimbra — Ordem ao concelho de Lisboa e ao alvazil de Frielas

(fr., c. Loures) para aforar a salina de Frielas a Estêvão Fernandes de Lisboa,

exigindo-lhe fiador.

Carta de una salina de Frenellis

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis almoxariffo et

scribanis Ulixbone et alvazili de Frenellis et Martino Egee homini meo, salutem.
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Sciatis quod Stephanus Fernandi de Ulixbona dixit michi quod quodam salina

mea de Frenellis que fuit de Johanne Pissalio jacet destructa et est dui quod ego

non habui inde meum directum et ipse dixit michi quod ipsa salina non est de

aliquo homine nisi mea et ipse Stephanus Fernandi dixit michi quod vult facere

et adubare ipsam salinam et dare michi [fl. 35v] de ea tale forum quale michi

dant de ipsis aliis salinis que sunt circa ipsam salinam. Et quod habeat eam pro

ad semper et omnis posteritas ejus et facere inde michi et omnibus successoribus

meis inde tale forum sicut de aliis meis salinis de Frenellis. Unde mando vobis

quod si ita est quod ipsa salina jacet destructa, et non habet alium dominum nisi

me, integretis eidem Stephano Fernandi ipsam salinam et recipiatis de eo

fiadorem quod faciat eam et quod adubet eam et det inde michi et omnibus

successoribus meis tale forum quale dant de aliis meis salinis qui ibi sunt in

Frenellis et ipse et omnis posteritas ejus habeant eam et faciant inde supradictum

forum michi et successoribus meis. Unde aliter non faciatis. Sin autem ego me

tornabo pro inde ad vos. Et ipse Stephanus Fernandi teneat istam cartam in

testimonium. Data in Colimbria, XX.a die Augusti, Rege mandante per

cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[176]

1258 Agosto 30, Coimbra — Aforamento de quatro casais reguengos em Adoufe

(fr. Gémeos, c. Celorico de Basto) a quatro foreiros.

Forum de regalengo de Adaufy

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro de

quatuor meis casalibus regalengis que habeo in termino de Celorico de Basto in

loco qui vocatur Adaufi videlicet100 vobis Petro Johannis et uxori vestre Marie

Martini de uno casali, et vobis Petro Dominici et uxori vestre Elvire Dominici de

alio, et vobis Petro Johannis et uxori vestre Tharasie Petri de alio casali, et vobis

Petro Johannis et Gunsalvo Dominici de altero casali, tali pacto quod vos

populetis et fructificetis ipsa quatuor casalia et vos et successores vestri detis inde

michi et omnibus meis successoribus quolibet anno terciam partem de tritico et

de centeno et de ordeo et de toto pane de auctuno et medietatem de milio rigato

et terciam partem de milio non rigato et medietatem de vino et de lino. Et debetis

100 Segue-se vobis riscado e sopontado.
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metiri ipsum panem et ipsum vinum secundum forum et usum de ipsa villa de

Adaufi et detis pro eyradiga de quolibet casali quinque quartas de vino rasas et

singulos quartarios de pane et pro ista eyradiga debetis filiare de quolibet casali

singulos cestos de uvis et semen de milio quod seminaveritis sicut est de

consuetudine ipsius terre. Et de monte quem ruperitis detis inde quartam partem

de omni fructu et si ibi feceritis vineam vel seminaveritis linum detis inde

medietatem de vino et de lino. Et detis annuatim pro ofrecione de quolibet casali

in festo sancti Johanne Baptiste singulos marabitinos et singulos quartos de

carneyro. Et detis pro directuris de quolibet casali annuatim in festo Nathalis

domini singulas spatulas de meliori porco quem habueritis de tredecim costis et

singulas freamas que valeant singulas quartas de marabitino et singulos almudes

de tritico et singulas taeygas de centeno per taeygam de sexta, et singulas quartas

de vino per quartam de quinta, et singulos cabritos et de quolibet casali tres

capones cum decem ovis. Et pro festo sancti Michaelis de Septembro detis de

quolibet casali duos bragales et pro pedida de maiordomo pro intrada de area

singulas quartas de marabitino. Et detis annuatim de ipsis quatuor casalibus sex

taeygas de castaneis siccis et sex taeygas de feyjones, et filietis terrenos in quibus

seminetis feyjones sicut est de usu et de consuetudine ipsius ville de Adaufi.

Habeatis vos et omnis posteritas vestra in perpetuum supradicta casalia cum

omnibus terminis et pertinenciis suis, et faciatis inde michi et omnibus meis

successoribus supradictum forum pro ut superius est expressum. Et non vendatis

nec donetis nec testetis nec elemosinetis ipsa casalia nec aliquam partem eorum

ordinibus nec militibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi et meis

successoribus faciant supradictum forum pro ut superius continetur. In cujus rei

testimonium do vobis istam meam cartam apertam mei sigilli munimime

roboratam. Data apud Colimbriam, III.o Kalendas Septembris, Rege mandante per

donnum Stephanum Johannis cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[177]

1258 Setembro 8, Coimbra — Concessão a Fernando Esteves, cevadeiro-mor do Rei,

do préstamo de Porto de Arufo, no termo de Coimbra, em troca dos bons serviços

prestados.

Carta prestimonii de Arufy

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia do et concedo vobis Fernando
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Stephani meo cevadario maiori pro multo bono servicio quod michi fecistis

prestimonium de Portu de Arufi quod est in termino Colimbriense cum omnibus

ingressibus et egressibus suis et cum montibus et fontibus et pascuis et aquis et

rivulis, et cum omnibus pertinenciis suis, et cum omnibus juribus que ego ibi

habeo et de jure habere debeo. Et istud prestimonium habeatis et possideatis vos

in pace cum omnibus terminis et pertinenciis suis ut supradictum est, in omnibus

diebus vite vestre, et post mortem vestram ipsum prestimonium cum omnibus

terminis et pertinenciis suis sine diminuitione aliqua michi vel illi qui pro

tempore regnaverit in regno Portugalie revertatur. Et mando meo almoxariffo et

meo scribano Colimbriensi quod integrent vobis ex parte nostra ipsum

prestimonium de Portu de Arufi cum omnibus juribis et terminis et pertinenciis

suis, sicut illud melius potueritis habere et possidere. Et ut non possint in dubium

revocari et maiorem obtineant firmitatem, presentem vobis cartam precepi fieri

et meo sigillo sigillari. Data Colimbrie, Rege mandante, VIII.a die Septembris.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[178]

[1211-1223] Julho 11, Coimbra — D. Afonso II proibe que cavaleiro ou homem de

outra parte povoe ou more em Zurara (c. Mangualde), acautelando os direitos

do Rei e do concelho. 

Carta de Zurara

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie. Universis de meo regno ad quos littere iste

pervenerint, salutem. Sciatis quod donnus Petrus Fernandiz et judex de Zurara et

concilium venerunt ad me apud Colimbriam et dixerunt michi quod homines ipsius terre

faciunt101 caballarios de alia parte suos vicinos in una hereditate aut in una domo aut in

una arbore et propter hoc ego et meus riqushomo et concilium perdimus nostrum

directum. Unde ego mando firmiter et defendo ut nullus [fl.36] caballarius neque aliquis

alius homo de alia parte veniat ibi populare neque morari neque teneat ibi maladiam

neque comendam nec faciat ibi tortum neque forciam. Et quicumque contra hanc meam

defensionem ibi venerit populari aut habuerit ibi maladiam aut comendam aut fecerit ibi

tortum aut forciam sanet illud sicut jacet in illa carta et in illo foro ad quod populaverat

Zuraram. Et mando quod accipiatis ei illam hereditatem quam ita ibi habuerit et mittatis

illam in meo regalengo. Mando eciam firmiter ut nullus in meo regno pignoret homines

de Zurara nisi fuerint ei debitores aut fideiussores. Et quicumque illos pignoraverit pectet

michi D solidos et emendet dampnum quod illis fecerit et insuper habatur pro meo

inimico. Et mando ut Petrus Fernandiz meus riqushomo et alius ricushomo qui post ipsum

101 Segue-se faciunt riscado e sopontado.
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ipsam terram de me tenuerit faciant totum hoc adimpleri. Et mando ut Petrus Fernandiz

meus ricushomo faciat michi habere D solidos de omnibus illis qui pignoraverint nisi

suum debitorem aut suum fideiussorem et conservet michi illos et ipse accipiat sibi C de

quantis D solidos inde michi abstraxerit. Data apud Colimbriam, XI die Julii. Rege

mandante per judices.

[179]

1102 — Carta de foral de Zurara (c. Mangualde), concedido por D. Henrique e 

D. Teresa.

Carta de foro de Zurara

In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Ego comite Henricus et uxor mea donna

Tarasia Ildefonsi Regis filia cartulam facimus ad populationes de Zurara, de foro inter

ryvulo Adon et Mondego, et inter Pennalva et ipsius Zurara et ribulo Ryal. Id est: ad jugo

de boves modio de pane terciato, ad unoquoque bove II quartarios terciato, et vino

decima in lagar, et decima de lino in agro, et de venado uno lombo et de porco duas

costas, et de coneliis uno conelio de morata. Et cavalario si perdiderit suum caballum

sperent illum tres annos cum foro caballario venda sua hereditate ad quem voluerit et

non faciat inde nullum forum. Et pedon vendat sua hereditate ad quem voluerit et decima

restet in foro. Et caballario defendat suo portadigo cum foro, et calumpnia que ibi exierit

per directum judicium mediam partem leyxe pro anima de comite donno Henrico et de

uxore sua donna Regina Tarasia, et de ibitione que non torna jugada non querant inde

nullum servicium sine precio, et cum foro cautavit illo comite donno Henrico, de ribolo

Odon usque Mondego, in mille et quingentos modios. Et nullus hominem quo ibi intrar

pervirto post homicidiam aut post servum aut nulla re componat illo capto aut perdat illas

manus aut oculos. Et que istam cartam violaverit aut voluerit infringere, in primis sedeat

excomunicatus et a comunione christi separatus et cum traditore domini habeat

dampnationem, et sedeat perdudo in adventum et non faciat deus misericordiam super

illum, amen. Et sit anatematizatus et totos homines inter ribulos Adon et Mondego

respondeant ad Zurara cum servicio et cum foro. Et ego comite Henrico et uxor mea

Tarasia Regina fecimus illam jurare ad ille Egas Moniz et donnus Rabaldus et Gonsalvus

Petri in vestra vice. Era M.a C.a X˘.a. 

Qui fuerunt pro testes: Gunsalvus episcopus Colimbriensis scripsit, Egeas Gosendiz

testis, Pelagio Suariz testis, donnus infans Alfonsus. Ego comite donno Fernando quomodo

istam cartam sursum resonat auctorizo ea in simul et roboro. Et ego comite donno Petro

veni octorgo et confirmo et ego donnus Vermudus Petri octorgo simul et roboro.
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[180]

1218 Fevereiro 1, Santarém — Afonso II confirma a carta de foral de Zurara (c.

Mangualde), concedido por D. Henrique e D. Teresa em 1102.

Carta de Zurara super confirmatione de suis foris

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalie Rex cum uxore mea Regina donna Urraca et filiis

nostris Infantibus donno Sancio et donno Alfonso et donna Alienor illam cartam et illud

forum quod bisavus meus Comes donnus Henricus fecit vobis hominibus de Zurara,

concedo et confirmo vobis per hoc scriptum. Et ut mea concessio et confirmatio maius

robur optineant, precepi fieri istam cartam et eam feci meo sigillo plumbeo communiri. Que

fuit facta apud Sanctarenem, prima die Februarii, Era M.a CC.a L.a VI.a. Nos supra nominati

qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus, et in ea hec signa

fecimus +++++ .

Qui affuerunt: donnus Martinus Johannis signifer domini Regis, donnus Petrus Johannis

maiordomus curie, donnus Laurencius Suarii, donnus Egidius Valasquiz, donnus Johannes

Fernandi, donnus Fernandus Fernandi, donnus Gomecius Suarii, donnus Rodericus

Menendi, donnus Poncius Alfonsi, donnus Lupus Alfonsi, confirmant. 

Testes: Vincentius Menendi, Martinus Petri, Petrus Petri, testes. 

Donnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus, donnus Martinus Portugalensis

episcopus, donnus Petrus Colimbriensis episcopus, donnus Suarius Ulixbonensis episcopus,

donnus Suarius Elborensis episcopus, donnus Pelagius Lamecensis episcopus, donnus

Bartholameus Visensis episcopus, donnus Martinus Egitaniensis episcopus, confirmant. 

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Petrus Garsie testis, Johanninus testis.

Gonsalvus Menendi cancellarius curie, Laurentius Martini scripsit.

[181]

1258 Setembro 15, Coimbra — Doação da igreja de Santa Maria da Alcáçova de

Montemor-o-Velho, com o seu direito de padroado, à Sé de Coimbra e ao seu

bispo D. Egas Fafes de Lanhoso, em troca dos bons serviços prestados.

Carta donationis ecclesie sancte Marie de Alcazova Montis Maioris

Veteris

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur

et legis auctoritate didiscimus quod acta regum et principium scripto comendari

debent ut commendata ab hominum memoria non decidantur et omnibus

preterita presencialiter consistant. Idcirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie

et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, do, dono et concedo vobis donno Egee episcopo et

capitulo et ecclesie sancte Marie sedis Colimbrie et cunctis successoribus vestris
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ecclesiam sancte Marie de Alcazova Montis Maioris Veteris vestre diocesis et jus

patronatus ejusdem ecclesie cum omni jure quod habeo in eadem ecclesia et

michi de jure competit. Quod vos et omnes successores vestri et ecclesia sancte

Marie sedis Colimbrie habeatis et possideatis predictam ecclesiam sancte Marie

Montis Maioris Veteris et jus patronatus ecclesie cum omni [fl.36v] jure ecclesie

predicte libere, pacifice et quiete tam quam domini et patroni jure hereditario in

perpetuum possidendam. Et hoc facio vobis pro remedio anime mee et parentum

meorum et pro multo servicio quod vos donne Egea episcopus Colimbrie fecistis

michi et facitis. Et ab hac die in antea aufero predictam ecclesiam sancte Marie

de Alcazova Montis Maioris Veteris et jus patronatus ejusdem cum omni jure suo

quod michi competit in eadem de meo dominio et de mea potestate et eam

transffero in vestrum dominium et in vestram potestatem jure hereditario in

perpetuum possidendam et statim vos in corporalem possessionem predicte

ecclesie et juris patronatus ejusdem per meum portarium mitto et induco. Et de

cetero vos et omnes successores vestri faciatis de ea quicquid videritis utilitati

vestre ecclesie expedire. Siquis autem tam de meis propinquis quam de extraneis

istam meam donationem et elemosinam infringere attemptaverit vel in aliquo

diminuere voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione iram dei patris

omnipotentis et beate Marie semper virginis et omnium sanctorum incurrat et

maledicionem meam habeat in eternum. Donatione ista nichilominus in suo

robore in perpetuum perdurante. Facta carta donationis et firmitudinis in civitate

Colimbrie, XV.a die Septembris, Rege mandante, Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi

tenens Lamecum, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram, donnus Gonsalvus

Menendi tenens Pannoyas, donnus Petrus Poncii tenens Bayam, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Matheus

electus102 Visensis, donnus Petrus electus Lamecensis, confirmant. 

Testes: Donnus Johannes Petri de Avoyno, Johannes Suerii Conelio, Alfonsus

Martini Vivas, donnus Egeas Laurencii, Martinus Johannis portarius maior curie,

Martinus Petri Carvalio tenens locum superjudicis, Martinus Petri canonicus

Bracharensis, Johannes Fernandi vice cancellarius, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notarius curie

fecit.

102 No texto: episcopus sopontado.
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[182]

1258 Dezembro 22, Leiria — Foral de Estremoz, segundo o modelo de Santarém.

Carta de foro de villa de Stremoz

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo vobis

omnibus populatoribus de Stremoz presentibus et futuris pro foro vestro forum de

Sanctarena, excepta jugada quam vobis et successoribus vestris in perpetuum

quito, et reservo michi et omnibus successoribus meis montadigum, et medietatem

de omnibus molendinis, azeniis, pisonibus constructos et construendis in toto

termino de Stremoz. Et reservo michi meos regalengos de Aguia Loura et de Sousel

et de Azougues et de Ameyxeal per ubi eos tenebant fratres pro ad se et reservo

michi vineam et almuyam et azougues et illas casas quas fratres tenere solebant

pro ad se et ochavas si eas ibi fecerint. Et isti sunt termini de Stremoz quos do et

concedo eidem ville de Stremoz, videlicet sicut intrat aqua de Zafardela in Teram,

et eundo per ipsam aquam usque ad directum de capitibus de Zafardela et inde

ad ipsa capita de Zafardela, et de ipsis capitibus eundo directe ad serram de Ossa

directe103 per cumem magis altum, et de ipsa serra vertentibus aquis ad Teram, et

de ipsa serra quomodo descendit ad semedeyrum de Elbora qui vadit pro ad

Jurumeniam, et quomodo intrat ipsum semedeyrum in aquam de Udy de Alvicivez

et inde ad caput de Mathos, et inde quomodo dividit Stremoz cum Jurumenia, et

inde quomodo dividit Borva cum Jurumenia et cum Elvis, et inde per ubi dividit

Stremoz per matham de Alcaraviza cum Elvis aquis vertentibus contra Stremoz, et

de ipsa matha quomodo vadit directe ad marcum de super Veyrus per ubi dividit

Veyrus cum Stremoz, et deinde directe per marcos qui fuerunt positi inter me et

fratres de Avys eundo directe ad serram de Stremoz ubi sedet unus marcus, et

deinde directe ad alium marcum qui sedet in Almadafe, et de ipso marco quomodo

vadit directe ad marcum qui sedet in Teram sub ubi intrat aqua de Zafardela ubi

prius incepi divisiones istorum terminorum. Et forum de Sanctarena quod vobis

populatoribus de Stremoz do et concedo tale est: In primo do vobis itaque pro